progressão por grau de escolaridade, em número de quatro, a partir dos critérios desta Lei. 

Art. 15. Todo o cargo situa-se inicialmente na primeira classe e no nível um e 

para esta posição retorna quando vago. 

Seção V 

Da Promoção de Classe 

Art. 16. Para a promoção da classe, o servidor efetivo deve atingir 302 

(trezentos e dois) pontos, dentre 432 (quatrocentos e trinta e dois) possíveis, a cada intervalo 

mínimo de dois anos, entre as classes, considerando os critérios de participação funcional, 

qualidade e conhecimento, na proporção definida nos arts. 17 a 19 desta Lei. 

Parágrafo único. A cada avanço de classe, a contagem dos pontos é zerada,

[...]

servidor inicia sua carreira na Classe "A". 

Parágrafo único. A Classe "A", primeira classe da carreira, equivalerá ao estágio 
probatório e será considerada concluída mediante a respectiva aprovação do servidor, nos 
termos dos arts. 12 e 13 desta Lei. 

Art. 21. Mediante o alcance de 302 (trezentos e dois) pontos, dentre 432 
(quatrocentos e trinta e dois) possíveis, em um espaço mínimo de dois anos, a mudança de 

7-)  

classe dar-se-á de forma automática, a partir do mês seguinte ao término do respectivo ciclo 

de pontuação. 

Art. 22. Na hipótese de o servidor efetivo não obter pontuação suficiente para

[...]

- indicar as medidas corretivas aos respectivos departamentos, visando a 

compor as condições para o alcance dos resultados, tendo em conta a qualidade de vida no 

trabalho e as condições instrumentais para o alcance dos fins pretendidos; 

II - rever, de ofício, a situação do servidor efetivo com 108 (cento e oito) 

pontos ou menos, por ano de promoção de classe, indicando ao respectivo departamento 

medidas a serem adotadas para acompanhamento e desenvolvimento orientado; 

III - analisar e julgar os recursos contra os resultados apurados para fins de 

progressão de classe e de promoção de grau, inclusive quanto à confirmação da caracterização

[...]

9-A  da Lei Federal n2  11.350, de 

2006, as categorias funcionais de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Saúde Pública, 

vinculadas ao padrão referencial "2", a partir de 12  de janeiro de 2021 passam a ter como 

vencimento inicial o valor de R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais). 

Parágrafo único. Referido aumento fica excluído da incidência do disposto no § 

32 do art. 55 desta Lei. 

CAPÍTULO IX 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 66. Os dispositivos desta Lei que não são autoaplicáveis serão 

regulamentados por decreto.

[...]

Todo o cargo situa-se inicialmente na primeira classe e no nível um e para esta posição retorna 
quando vago. 

Seção V 
Da Promoção de Classe 

Art. 16. Para a promoção da classe, o servidor efetivo deve atingir 302 (trezentos e dois) pontos, dentre 432 
(quatrocentos e trinta e dois) possíveis, a cada intervalo mínimo de dois anos, entre as classes, considerando os critérios de 
participação funcional, qualidade e conhecimento, na proporção defin